bidang pendidikan pada awal-awal abad ke-20. Padahal dalam catatan sejarahnya, lembaga

pendidikan Islam yang bernama madrasah ini di Timur Tengah telah dikenal setidaknya pada

abad ke-11 Masehi atau abad ke-4 Hijriyah yang dipopulerkan oleh seorang wazir (perdana

menteri) dinasti Saljuq, Nizham al-Mulk (w. 485/1092). Tradisi keilmuan di madrasah ini

adalah ilmu-ilmu agama, dengan penekanan khusus pada bidang fiqh, tafsir dan hadis (Azra:

1999).

Sadar akan kenyataan di atas, tidak heran apabila Maksum berasumsi bahwa

madrasah di Indonesia bukanlah madrasah dalam tradisi Islam pada abad ke-11 seperti di